[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                        от 14.11.2013                                                                      № 222
поселок Новоберезанский

Об утверждении  ведомственной целевой программы

«Старшее поколение» на 2014 год
          В целях осуществления комплексных мероприятий по улучшению положения граждан пожилого возраста и инвалидов, в соответствии с Федеральным законом от 02 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об основах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:
1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Старшее поколение» на 2014 год (приложение).
                2. Финансовому отделу администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района  предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2014 году из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.
            3. Признать  утратившим   силу   постановление   администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 16 октября 2013 года № 198 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Старшее поколение» на 2014 год.
       4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Новоберезанского сельского поселения Кореновского района и разместить  в  сети «Интернет» на официальном сайте администрации Новоберезанского сельского поселения  Кореновского района.

            5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоберезанского сельского поселения Кореновского района П.С.Тыртычного.

            6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                            В.В.Шевченко

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением администрации

                                                                      Новоберезанского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                           от 14.11.2013 №222
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Старшее поколение» на 2014 год
ПАСПОРТ

ведомственной  целевой программы «Старшее поколение»
на 2014 год
	Наименование программы
	Программа «Старшее поколение» на 2014 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 02 августа 1995 года

№ 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»;

Федеральный закон от 6 октября 2003года
№ 131-ФЗ «Об основах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	 Администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Создание условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, содействие участию граждан  пожилого  возраста в общественной жизни. Оказание социальной поддержки гражданам пожилого возраста

2

	Сроки реализации Программы
	        2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	  Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района в сумме 50,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	  Улучшение качества жизни, социальная поддержка граждан пожилого возраста

	Органы, осуществляющие

 контроль за ходом

Реализации Программы
	Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

                1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

     Привлечение внимания к проблемам пожилых людей, оказание мер социальной поддержки гражданам пожилого возраста.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

Создание условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, содействие участию граждан пожилого возраста в общественной жизни. Оказание социальной поддержки гражданам пожилого возраста.

                  3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 50,0 тыс.рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района на проведение мероприятий Программы распределение объема финансирования определяется исходя из количества граждан пожилого возраста, ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла в населенных пунктах Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

       4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

       Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности,   поскольку   она    позволяет    наиболее    полно
3

оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволит улучшить качество жизни граждан пожилого возраста, увеличить возможности граждан пожилого возраста для участия в общественной жизни, расширит возможности оказания социальной поддержки гражданам пожилого возраста.

5. Критерии выполнения Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является увеличение охвата качественного оказания социальных услуг для граждан пожилого возраста.

                                    6. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района.

Администрация Новоберезанского сельского поселения Кореновского района осуществляет:

- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой.

           7. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их

 Финансирования

	№ п/п
	Наименование
	Сумма (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Содействие в обеспечении и доставке топлива нуждающимся малообеспеченным гражданам пожилого возраста

	1,0

	2.
	Проведение акций, благотворительных мероприятий, привлекающих внимание к проблемам пожилых людей, нуждающихся в социальной защите, торжественных мероприятий (чествований) для пожилых людей

	46,0

	3.
	Проведение культурно-массовых мероприятий с привлечением художественной самодеятельности поселения

	не требует финансирования

	4.
	4

Организация передвижных библиотечных пунктов, книжных абонементов для обслуживания пожилых граждан в отделениях социального обслуживания

	не требует финансирования

	5.
	Проведение акции милосердия «Молодость – старости» для оказания помощи старшему поколению учащимися школ поселения

	не требует финансирования

	6.
	Льготная подписка малообеспеченных пенсионеров на издания периодической печати

	3,0

	ИТОГО:
	50,0

Ведущий специалист общего отдела

администрации Новоберезанского сельского

поселения Кореновского района                                                          И.В.Горбатюк